a) Posterior a la emisión de los estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2015, la

Compañía modificó su política de presentación en los estados de flujos de efectivo de los pozos
secos, para una mejor comprensión y comparabilidad con respecto al monto invertido en
actividades de exploración; lo anterior alineado con la política esfuerzos exitosos descrita en la
Nota 4.7 que establece que los costos de los pozos exploratorios se capitalizan inicialmente
hasta que se determine si son comercialmente viables; adicionalmente, permite alinear la
información presentada con el presupuesto anual de inversión publicado por la Compañía, la
cual incluye las inversiones que se realizarán durante el período, sean comercialmente viables
o no. Con este cambio, a partir de 2016, las inversiones que podrían resultar en pozos secos se
suman a los ingresos netos al determinar los flujos de efectivo generados por las operaciones y
se incluyen en los flujos de efectivo utilizados en las actividades de inversión. A continuación se
detalla el cambio mencionado:

 31 de diciembre
31 de diciembre

 2015
2015

 reportado  Reclasificaciones  ajustado

Efectivo generado por las actividades de operación:

Pozos secos   -   1,266,440  1,266,440
Total efectivo generado por las actividades de operación   -   1,266,440   1,266,440

Efectivo generado por las actividades de operación:

Inversión en recursos naturales y del ambiente (5,590,321)  (1,266,440)  (6,856,761)
Total efectivo usado por las actividades de inversión (11,545,039)   (1,266,440)   (12,811,479)

Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo   6,550,450   -   6,550,450

b) Para propósitos comparativos, la Compañía reclasificó ciertos importes de periodos anteriores,
en los conceptos que comprenden el estado de cambios en el patrimonio, así como también, la
reconciliación del gasto por impuesto a las ganancias relacionado en la Nota 10 – Impuestos,
para permitir mejor comparabilidad. Estas reclasificaciones no impactan la utilidad del año ni el
patrimonio neto de la Compañía.

3. Estimaciones y juicios contables significativos

La preparación de los estados financieros consolidados requiere estimaciones por parte de la
gerencia de la Compañía para cuantificar algunos activos, pasivos, ingresos por ventas, costos y